3
3

УИД № 86MS0037-01-2024-003253-11
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-835-1903/2024 об административном правонарушении

15 июля 2024 года                                                                                                     город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Мусакаева Заура Качаковича, *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу 86 ХМ 556388 об административном правонарушении от 19 апреля 2024 года, Мусакаев З.К. 19 апреля 2024 года в 19 часов 15 минут на 0 километре + 200 метров автодороги 1А, города Мегиона ХМАО-Югры управлял транспортным средством - автомобилем КИА RIO, государственный регистрационный номер *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Мусакаев З.К., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений либо ходатайств не представил. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В подтверждение факта совершения Мусакаевым З.К. административного правонарушения представлены:
-
протокол 86 ХМ 556388 об административном правонарушении от 19.04.2024 г., в котором указано вышеописанное деяние Мусакаева З.К.;

-
протокол 86 ПК № 061387 об отстранении от управления транспортным средством от 19.04.2024 г., из которого усматривается, что 19.04.2024 г. в 19 час. 50 мин. Мусакаев З.К. на 0 километре + 200 метров автодороги 1А, г. Мегиона ХМАО-Югры, был отстранен от управления транспортным средством – автомобилем КИА RIO, государственный регистрационный номер *, в связи с выявлением административных правонарушений, предусмотренных ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

-
рапорт ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону лейтенанта полиции Ниязова А.С. от 19.04.2024 г., из которого следует, что находясь на службе в ходе ОПМ «Допинг контроль», 19.04.2024 г. с 16 час. 00 мин. до 01 час. 00 мин. совместно с ИДПС младшим лейтенантом полиции Перфильевым В.В. было остановлено транспортное средство КИА RIO, государственный регистрационный номер *, под управлением водителя Мусакаева З.К., 01.05.1960 г.р. за административное правонарушение. В ходе проверки по базе ФИС ГИБДД-М было установлено, что гр. Мусакаев З.К. лишен права управления транспортными средствами. На данного водителя был составлен протокол по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Водительское удостоверение * от 06.06.2020 г. было изъято. Транспортное средство было оставлено по месту жительства, так как дозвониться до специализированной стоянки по контактным телефонам не представилось возможным;
-
копия постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 43 Бабаюртовского района Республики Дагестан, по делу № 5-2962/2023 от 20.09.2023 г., вступившего в законную силу 10.01.2024 г., которым Мусакаев З.К. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год;
-
справка инспектора ОИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 20.04.2024 г., согласно которой Мусакаев З.К., 01.05.1960 г.р., лишен права управления транспортными средствами сроком на 12 месяцев по постановлению мирового суда судебного участка № 43 Бабаюртовского района республики Дагестан за административное правонарушение, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившее в законную силу 10.01.2024 г., водительское удостоверение изъято 19.04.2024 г. Ранее к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7, ч. 1 и ч. 3 ст. 12.8, ч. 1 и ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, не привлекался;
-
копия карточки операции с ВУ на имя Мусакаева З.К.;
-
копия карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – КИА RIO, государственный регистрационный номер *, является Мусакаев Д.З.;

-
результаты поиска правонарушений в отношении Мусакаева З.К.;
-
видеозапись на компакт-диске, на которой зафиксированы факт управления Мусакаевым З.К. транспортным средством - автомобилем КИА RIO, государственный регистрационный номер * и его отстранение от управления указанным транспортным средством.

В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 года, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
По правилам ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Частью 2 указанной правовой нормы, предусмотрено, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Вместе с тем, по запросу суда представлена копия решения Бабаюртовского районного суда Республики Дагестан по административному делу по жалобе на постановление об административном правонарушении от 04 июля 2024 года, согласно которому жалоба представителя Мусакаева З.К. – Заурова М.М. удовлетворена, постановление мирового судьи судебного участка № 43 Бабаюртовского района РД от 26.10.2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении Мусакаева Заура Качаковича отменено, производство по делу прекращено на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 в связи с истечением срока привлечения Мусакаева Заура Качаковича к административной ответственности.
Таким образом, в ходе рассмотрения дела было установлено, что постановление мирового судьи судебного участка № 43 Бабаюртовского района РД от 26.10.2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении Мусакаева Заура Качаковича отменено решением Бабаюртовского районного суда Республики Дагестан по административному делу по жалобе на постановление об административном правонарушении от 04 июля 2024 года, производство по делу прекращено на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 по истечении срока давности привлечения к административной ответственности, в связи с чем, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в деянии Мусакаева З.К., описанном в протоколе 86 ХМ 556388 об административном правонарушении от 19 апреля 2024 года, события административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

    Исходя из презумпции невиновности, согласно которой лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, все неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица, мировой судья признает отсутствие события правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в деянии Мусакаева З.К., то есть наличие основания для прекращения дела, предусмотренного п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мусакаева Заура Качаковича по п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием события административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, путем подачи жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2

Мегионского судебного района

                             О.П. Артюх